Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад (ЯrодкаD п.Gосенки

прикАз

20.0],202| r. J\b 62-о

О мерах по антитеррористической защищенности

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2015г. J\Ъ 851 КО

порядке установления уровней террористической опасности, предусматриваЮIциХ

принятие дополнителъньrх мер по обеспечению безопасности личности, общеСтва И

государствa>), в соответствии с письмом министерства общего и профессионаJIьнОГО

образования Ростовской области от 09.11,.201r7r.Ns24lЗ.2.- 9110 кОб усиленИи меР) С

целью осуIцествления комrrлокса организационньж мороприятий по обеспечению

комплексной безопасности, пред}шреждению детского травматизма, несчастньIх сJý/чаеВ,

исключениЯ СЛ)пIаеВ экстремистских проявлений в местах проведения MaccoBblx и

культурно -зрелищных мерошри ятий' обеспечению правоIIорядка среди о буlаrощИхся И

воспитанников образовательных организаций района и на основании rrриказа отдела

образования Администрации I]имлянского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заводующему хозяйством Кузнецовой М.Н... :

1.1, принять исчерпывающие меры по обеспеченlдо комплексной безопасности

общеобразовательной организации;

1.2. усилить систему проrryскного KOIITpOJUI, с искJIючением возможности несанкционированного

доступа посторонних лиц на территорию и в зданшI;

1.3. немедленно информировать правоохранительные органы дJUI принятрUI оперативньtх мер при

обнаружении посторонних предметов, при появлении вблизи образовательных организацrй

подозрительных Лиц, а также при совершении правонарушений в отношении

несовершеннолетних;
\.4. активизировать разъяснитель}Iую рабоry среди сотрудников )л{режденLш, родителей

направлен}ryю на повышение }?овня организованности и бдительности, готовности к дейотвиям в

чрезвычаиных ситуациJ{х.

1.5. организовать мероприятиJI по запрету несанкционированной парковки автотранспортных

средств в непосредственноЙ близости к территории, занимаемой образовательной организацией;

2,Щворнику;

2.|. ЕазначитЬ дворника Захаров В.А.. ответственЕой за цропуск на территорию

образовательЕой организации (как при въезде, так и при выезде) служебного транспорта;

2.2. опреде.пить проезд слlrкебного транспорта дJUI уборки территории и эвакуации мусора,

завоза МаТеРИЧl,ТЬных средств и IIроДуктоВ осуществлять со стороны, где расположоны

ХОЗЯЙСТВеННЫе помощениJI,

2.З, организовать rrроверки безопасности торритории вокруг здания дlс, состояниЯ

запасньIх вьжодов, подвальньж и хозяйственньD(
особое внимание Уделять проверке безопасности
мероприrIтий в уlреждении ( коридор, раздевалка и
лр. мест).

. полrещений; состояния коридоров,
содержания NIecT проведения общих
площадки на территории учреждения,

З, Ст.Воспитателю Горбаневой Л,И.
-обновить во всех помец{ениях описи находящегося в них оборудования и имущества,схемы эвакуации людей и имущества при пожаре и(или) g' iny"a" возникновения
чрезвычайных ситуаций; провести беседы с педагогическими работниками об усиленииответственности за жизнь и здоровье детей;з,1, принятЬ исчерпывающие меры пО сохранности жизни и здоровья детей,предупреждению детского травматизма, недопущению несчастных случаев средивоспитанников, соблюдению требований пожарной и антитеррористической
безопасности в МБflОУ, усилить контроль за соблюдением инструкций по охране трудапри проведении занятий по спортивным и подвижным играм;з,2' организоватЬ проводение дополнительньD( вноплановьж инструктажей сВОСПИТаННИКаМИ И СОТРУДНИКаМИ МБДОУ ПО СОбЛЮДению правил техники daaorua*oar",
правил поведения в транспорте, местах массового скоfIления людей, соблюдениa ,rpu""n
ДОРОЖНОГО ДВИЖеЕИЯ, аНТИТеРРОРИСТИЧеСКОй И ПОЖарной безопасности, соблюдa""Й,aрбезопасности на *aпa=*rодорожном транспорте, безопасному пользованию
пиротехническими изделиями и средствЕlми, бытовыми электроприборалли, обращению согнеМ И т.д. с обязатедьным оформлением в журнале учета инструктажей;З,З, уведомить родителей (законньж предстiIвителей) об ответственности за жизнь издоровье детей, о недопущении оставления детей без присмотра в любых травмоопа"h*местах' представляющих угрозу жизни и здоровью детей,

'об
административной

ответственности за нарушение областного закона от 16.12.2009 j\ъ 346-зС кО мерах попред,преждению причинения вреда здоровью детей, их физичеЪкому,интеллектуальному, психическому, д}ховному и нравственному развитию));3,4обеспечить бе3опасность людей u .дr"rr, путем приведения в надлежащее
состояние пугей эвакуации, произвести практическую отработку планов эвакуациилюдей и материальных ценностей на случай возникновения пожара;
3,5 принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности в период
проведения праздников, в том числе:

- не допускать в помещениях с одним эвакуационным выходом одновременное
пребьтвание более 50 человек;
- обеспечить осмотр помещеций перед начаJIоМ мероrrрияТий в целях опроделения ихготовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;

- обеспечить дежурство ответственЕых лиц в помещении;
- на мероприятиях применять только электрические гирлянды и иллюминации, имеющиесоответствующий сертификат соответствия;
- при обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов,

мигаЕие л€ltr4почек, искрение и др.) немедленно обесточить;
_ новогодние елки устанавливать на устойчивом основании и не загромождать ею вьIходиз помощения (ветки елки должны находиться на расстоянии Ее менее 1 метра от стен ипотолков);
4, При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в IIомещении

запрещаю:
- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи и хлоп)дIIки,
фейерверкИ и другие световые пожароопасные эффекты, Ъ ,uurua пиротехнические
средства, которые могут привести к пожару;
- украшатЬ елку марлей и ватой, не пропитаЕными огнезащитными СОСТаВаIч{И;

/

_ IIроводить перед началом или во время представлений огневые, покрасоц{ые и другиепожароопасные И пожаровзРывоопасные работы;- р{еньшить ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах
доIIолнительные кресла, стулья и др.;
- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей иJм предст€tвлений;
- не доIIускать IIроведение мероприятий при закрытьж окЕах помещений;
- не доiIускать заполнение помещений людъми сверх установленной нормы, полЕого
затемнения помещений во вр9мя спектаклей или IIредставлений;
- не допускать проведение общественньж мероприятий без предварительной
помещений, предназначенных дJUI проведениlI праздЕиков, территориальными
государственного пожарного надзора.

5. Воспитателю Гобаневой Л.и. настояший приказ разместить
сайте детского сада, приложив памятку о действиях при
опасности.

б. Контроль за исполнением данного lIриказа оставляю за собой.

проверки
органами

на официальном
террористической

.Губко

#,н#;*"Ъ

ýýýо оý :j- ý, J:б..+' .,*frфt
frfud"*-*:ý

Ё.о/,